



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月3日

上場会社名 三菱製鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5632 URL https://www.mitsubishisteel.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山口 淳
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 柳 沼 康 一 (TEL) 03(3536)3135
 四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第3四半期 | 126,447 | 21.2 | 2,873 | △38.2 | 1,946 | △53.1 | 1,234 | △63.9 |
| 2022年3月期第3四半期 | 104,332 | 60.1 | 4,651 | — | 4,145 | — | 3,423 | — |

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,584百万円(41.9%) 2022年3月期第3四半期 1,116百万円(-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第3四半期 | 80.42 | — |
| 2022年3月期第3四半期 | 222.74 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第3四半期 | 148,753 | 49,137 | 29.4 |
| 2022年3月期 | 142,962 | 48,647 | 29.8 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 43,734百万円 2022年3月期 42,600百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | 10.00 | — | 40.00 | 50.00 |
| 2023年3月期 | — | 10.00 | — | — | — |
| 2023年3月期(予想) | — | — | — | 40.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|-------|-----|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 175,000 | 19.6 | 6,500 | 3.7 | 4,500 | △22.2 | 2,700 | △33.6 | 175.83 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2023年3月期3Q | 15,709,968株 | 2022年3月期 | 15,709,968株 |
| 2023年3月期3Q | 353,979株 | 2022年3月期 | 353,774株 |
| 2023年3月期3Q | 15,356,069株 | 2022年3月期3Q | 15,370,605株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、本予想に関する事項は添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (収益認識関係) | 9 |
| 3. 補足情報(連結) | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2022年4月～2022年12月)における当社グループを取りまく経営環境について、自動車業界では、上海ロックダウンや長引く半導体等の部品不足の影響を受けたものの、生産台数の回復が進みました。また建設機械業界では、需要は引き続き堅調に推移しました。高騰していた鉄鉱石・原料炭市況は足元では一時期に比べると落ち着きを見せ、昨年急速に進行した円安も解消傾向にあるものの、調達コストは前年同期と比較し依然として高い水準が続いています。加えて、エネルギー価格の高騰も続いています。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は、原材料価格高騰に伴う売価転嫁等により、前年同期比221億1千5百万円(21.2%)増収の1,264億4千7百万円となりました。営業利益は、北米ばね子会社の損益悪化の影響等により、前年同期比17億7千8百万円(38.2%)減益の28億7千3百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比21億8千8百万円(63.9%)減益の12億3千4百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

特殊鋼鋼材事業の売上高は、原材料価格やエネルギー価格の高騰及び円安進行に対する売価転嫁が進んだことにより、前年同期比134億7千7百万円(21.6%)増収の759億9千万円となりました。営業利益は、国内事業では、コストアップ分の売価反映を進めたことから増益となりました。またインドネシア海外事業でも、スクラップ価格高騰に対する売価転嫁が進んだことや増産効果により、増益となりました。特殊鋼鋼材事業全体としては、前年同期比3億4千万円(7.7%)増益の47億3千8百万円となりました。

ばね事業の売上高は、自動車向けでは、上海ロックダウン及び半導体等の需給ひっ迫の影響があったものの、需要回復により北米を中心に生産が増加しました。また、建設機械向け需要が堅調に推移したことに加え、円安による換算影響や原材料価格等高騰に伴う売価転嫁もあり、前年同期比88億6千6百万円(26.0%)増収の429億1千7百万円となりました。営業利益は、北米子会社において、昨年度下期から続く生産混乱により生産性の低下や緊急輸送対応等の追加コストが発生したことに加え、北米子会社の損失が円安により拡大したこと等から、ばね事業全体でも、前年同期比17億8千7百万円損失が拡大し、28億1千7百万円の損失(前年同期は営業損失10億2千9百万円)となりました。

なお、北米子会社については、現在、生産混乱解消に向けた安定在庫の確保等による生産コストの正常化に加え、不採算製品の値上げ及び取引解消等の対策を行い、再建に向けた取り組みを進めております。

素形材事業の売上高は、特殊合金粉末の新規品の受注があったものの、自動車内燃機関向け部品の顧客在庫調整の影響に加え、鋳鋼製品(エスコ)生産終了により売上数量は減少しました。一方で、原材料価格等の上昇に対する売価改善を進めたことにより、前年同期比1億9千7百万円(2.6%)増収の79億3千9百万円となりました。営業利益は、売上数量の減少と売価改善が原材料価格等の上昇に追い付かなかったことにより、前年同期比2億2千万円(30.0%)減益の5億1千3百万円となりました。

機器装置事業の売上高は、前年同期に計上した鍛圧機械大型案件の売上減があったものの、洋上風力発電関連機器等の売上増で補い、前年同期比1億8百万円(1.7%)増収の65億2千3百万円となりました。営業利益は、鍛圧機械の売上減の影響が大きく、採算改善の取り組みの効果はあったものの、前年同期比1億5千4百万円(31.3%)減益の3億3千9百万円となりました。

その他の事業につきましては、流通及びサービス業等ではありますが、売上高は、前年同期比1億6千5百万円(5.8%)減収の26億9千2百万円、営業利益は、前年同期比1千3百万円(17.7%)増益の8千8百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ57億9千万円増加し、1,487億5千3百万円となりました。これは売掛金の減少や政策保有株式売却により投資有価証券が減少した一方で、生産増により棚卸資産が増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債総額は、前連結会計年度末に比べ53億円増加し、996億1千5百万円となりました。これは法人税及び消費税などの支払いや火災関連損失引当金の取崩により負債が減少した一方で、借入金が増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ4億9千万円増加し、491億3千7百万円となりました。これは主に利益剰余金等が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、前回(2022年11月8日)公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細につきましては本日別途開示いたします「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、業績予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 19,973 | 21,295 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 33,275 | 28,804 |
| 電子記録債権 | 5,532 | 6,583 |
| 商品及び製品 | 12,359 | 13,374 |
| 仕掛品 | 6,720 | 8,511 |
| 原材料及び貯蔵品 | 10,014 | 12,562 |
| その他 | 2,494 | 4,205 |
| 貸倒引当金 | △29 | △34 |
| 流動資産合計 | 90,339 | 95,302 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,860 | 8,285 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 11,993 | 13,358 |
| 土地 | 14,319 | 15,656 |
| その他（純額） | 3,545 | 2,708 |
| 有形固定資産合計 | 38,719 | 40,008 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 1,002 | 785 |
| 無形固定資産合計 | 1,002 | 785 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,335 | 5,708 |
| 退職給付に係る資産 | 4,873 | 5,007 |
| その他 | 1,693 | 1,941 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 投資その他の資産合計 | 12,901 | 12,656 |
| 固定資産合計 | 52,622 | 53,450 |
| 資産合計 | 142,962 | 148,753 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 15,553 | 16,500 |
| 電子記録債務 | 5,072 | 6,012 |
| 短期借入金 | 25,193 | 36,898 |
| 未払法人税等 | 3,138 | 28 |
| 火災関連損失引当金 | 869 | — |
| その他 | 7,547 | 7,070 |
| 流動負債合計 | 57,373 | 66,510 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 22,312 | 18,643 |
| 役員退職慰労引当金 | 83 | 91 |
| 役員株式給付引当金 | 7 | 20 |
| 事業整理損失引当金 | 349 | 134 |
| 退職給付に係る負債 | 9,250 | 9,291 |
| その他 | 4,938 | 4,924 |
| 固定負債合計 | 36,941 | 33,105 |
| 負債合計 | 94,315 | 99,615 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,003 | 10,003 |
| 資本剰余金 | 2,701 | 3,230 |
| 利益剰余金 | 32,585 | 33,049 |
| 自己株式 | △1,301 | △1,301 |
| 株主資本合計 | 43,989 | 44,981 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 804 | 507 |
| 為替換算調整勘定 | △3,888 | △3,234 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,694 | 1,480 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,389 | △1,246 |
| 非支配株主持分 | 6,047 | 5,402 |
| 純資産合計 | 48,647 | 49,137 |
| 負債純資産合計 | 142,962 | 148,753 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日) |
|------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | 104,332 | 126,447 |
| 売上原価 | 89,195 | 110,915 |
| 売上総利益 | 15,136 | 15,532 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,485 | 12,659 |
| 営業利益 | 4,651 | 2,873 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 31 |
| 受取配当金 | 141 | 101 |
| 持分法による投資利益 | — | 18 |
| 為替差益 | 111 | — |
| 雇用調整助成金 | 63 | — |
| その他 | 126 | 253 |
| 営業外収益合計 | 450 | 404 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 831 | 886 |
| 持分法による投資損失 | 1 | — |
| 為替差損 | — | 221 |
| その他 | 123 | 224 |
| 営業外費用合計 | 956 | 1,332 |
| 経常利益 | 4,145 | 1,946 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 947 | 2 |
| 投資有価証券売却益 | 3,249 | 455 |
| 火災関連損失引当金戻入額 | — | 149 |
| 役員退職慰労引当金戻入額 | — | 4 |
| 受取保険金 | 677 | 889 |
| 特別利益合計 | 4,873 | 1,502 |
| 特別損失 | | |
| 火災関連損失 | 679 | 27 |
| 火災関連損失引当金繰入額 | 1,237 | — |
| 事業整理損失引当金繰入額 | 104 | 68 |
| その他 | 49 | 4 |
| 特別損失合計 | 2,071 | 100 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 6,947 | 3,348 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,006 | 1,501 |
| 法人税等調整額 | 1,376 | 522 |
| 法人税等合計 | 3,383 | 2,024 |
| 四半期純利益 | 3,564 | 1,324 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 140 | 89 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,423 | 1,234 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 3,564 | 1,324 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,369 | △294 |
| 為替換算調整勘定 | 152 | 790 |
| 退職給付に係る調整額 | △233 | △233 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2 | △1 |
| その他の包括利益合計 | △2,447 | 260 |
| 四半期包括利益 | 1,116 | 1,584 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 936 | 1,377 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 180 | 207 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当する事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当する事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結損益 計算書計上額 (注3) |
|-----------------------|-----------|--------|-------|-------|-------------|---------|-------------|---------------------------|
| | 特殊鋼 鋼材 | ばね | 素形材 | 機器装置 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 55,472 | 34,036 | 7,624 | 6,194 | 1,003 | 104,332 | — | 104,332 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 7,040 | 14 | 116 | 219 | 1,854 | 9,246 | △9,246 | — |
| 計 | 62,513 | 34,051 | 7,741 | 6,414 | 2,857 | 113,578 | △9,246 | 104,332 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 4,397 | △1,029 | 734 | 494 | 74 | 4,671 | △20 | 4,651 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注1) | 合計 | 調整額 (注2) | 四半期連結損益 計算書計上額 (注3) |
|-----------------------|-----------|--------|-------|-------|-------------|---------|-------------|---------------------------|
| | 特殊鋼 鋼材 | ばね | 素形材 | 機器装置 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 68,421 | 42,896 | 7,759 | 6,320 | 1,049 | 126,447 | — | 126,447 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 7,569 | 21 | 179 | 202 | 1,642 | 9,614 | △9,614 | — |
| 計 | 75,990 | 42,917 | 7,939 | 6,523 | 2,692 | 136,062 | △9,614 | 126,447 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 4,738 | △2,817 | 513 | 339 | 88 | 2,862 | 11 | 2,873 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

2. 売上高の調整額は、内部取引の調整額であります。セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|---------------|-----------|--------|-------|-------|------------|---------|
| | 特殊鋼 鋼材 | ばね | 素形材 | 機器装置 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 日本 | 48,188 | 13,939 | 5,006 | 4,779 | 1,003 | 72,917 |
| 北米 | 91 | 11,996 | 214 | — | — | 12,303 |
| アジア | 7,192 | 6,070 | 1,900 | 106 | — | 15,271 |
| 欧州 | — | 1,983 | 496 | 1,301 | — | 3,780 |
| その他 | — | 46 | 6 | 6 | — | 60 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 55,472 | 34,036 | 7,624 | 6,194 | 1,003 | 104,332 |
| 外部顧客への売上高 | 55,472 | 34,036 | 7,624 | 6,194 | 1,003 | 104,332 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|---------------|-----------|--------|-------|-------|------------|---------|
| | 特殊鋼 鋼材 | ばね | 素形材 | 機器装置 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 日本 | 59,541 | 15,919 | 4,150 | 5,870 | 1,049 | 86,532 |
| 北米 | — | 16,232 | 310 | — | — | 16,542 |
| アジア | 8,880 | 8,105 | 2,756 | 281 | — | 20,023 |
| 欧州 | — | 2,590 | 527 | 167 | — | 3,286 |
| その他 | — | 48 | 15 | — | — | 63 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 68,421 | 42,896 | 7,759 | 6,320 | 1,049 | 126,447 |
| 外部顧客への売上高 | 68,421 | 42,896 | 7,759 | 6,320 | 1,049 | 126,447 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、流通及びサービス事業等を含んでおります。

3. 補足情報(連結)

(金額単位=百万円)

1. 業績

| | 四半期累計期間 | | | | 通期 | | |
|--------------------------|------------------|------------------|-----------|--------|----------|----------|--------|
| | 前期 | 当期 | 前第3四半期比増減 | | 前期実績 | ※当期予想 | |
| | 2021年4月-2021年12月 | 2022年4月-2022年12月 | | 増減率(%) | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 増減率(%) |
| 売上高 | 104,332 | 126,447 | 22,115 | 21.2 | 146,292 | 175,000 | 19.6 |
| 営業損益 | 4,651 | 2,873 | △1,778 | △38.2 | 6,270 | 6,500 | 3.7 |
| 経常損益 | 4,145 | 1,946 | △2,199 | △53.1 | 5,780 | 4,500 | △22.2 |
| 親会社株主に帰属する 四半期(当期)純損益 | 3,423 | 1,234 | △2,188 | △63.9 | 4,068 | 2,700 | △33.6 |
| ※2023年2月3日公表 | | | | | | | |
| 1株当たり四半期 (当期)純損益 | 222.74 | 80.42 | | | 264.78 | 175.83 | |

2. 四半期毎の業績推移

| | 前期 (2022年3月期) | | | | 当期 (2023年3月期) | | |
|----------------------|------------------|--------|----------|--------|------------------|--------|----------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 |
| | (4~6月) | (7~9月) | (10~12月) | (1~3月) | (4~6月) | (7~9月) | (10~12月) |
| 売上高 | 31,786 | 34,135 | 38,409 | 41,960 | 39,889 | 42,443 | 44,114 |
| 営業損益 | 1,596 | 1,140 | 1,914 | 1,619 | 832 | 867 | 1,173 |
| 経常損益 | 1,380 | 967 | 1,797 | 1,634 | 863 | 849 | 232 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純損益 | 3,333 | △1,030 | 1,121 | 645 | 422 | 933 | △121 |

3. セグメント別売上高推移

| | 前期 (2022年3月期) | | | | 当期 (2023年3月期) | | |
|-------|------------------|--------|----------|--------|------------------|--------|----------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 |
| | (4~6月) | (7~9月) | (10~12月) | (1~3月) | (4~6月) | (7~9月) | (10~12月) |
| 特殊鋼鋼材 | 18,214 | 21,606 | 22,691 | 23,990 | 23,908 | 24,621 | 27,460 |
| ばね | 10,827 | 10,940 | 12,283 | 14,504 | 13,469 | 14,839 | 14,608 |
| 素形材 | 2,624 | 2,333 | 2,783 | 2,616 | 2,814 | 2,705 | 2,419 |
| 機器装置 | 1,968 | 1,645 | 2,799 | 3,169 | 1,709 | 2,820 | 1,993 |
| その他 | 1,032 | 956 | 868 | 944 | 859 | 928 | 904 |
| 調整額 | △2,881 | △3,346 | △3,017 | △3,265 | △2,870 | △3,473 | △3,270 |
| 合計 | 31,786 | 34,135 | 38,409 | 41,960 | 39,889 | 42,443 | 44,114 |

4. 要約連結貸借対照表

| 科目 | 前期 | 当期 | 増減 | 科目 | 前期 | 当期 | 増減 |
|---------|----------|-----------|--------|-----------------|----------|-----------|--------|
| | 2022年3月末 | 2022年12月末 | | | 2022年3月末 | 2022年12月末 | |
| 流動資産 | 90,339 | 95,302 | 4,962 | 負債 | 94,315 | 99,615 | 5,300 |
| 現預金等 | 19,973 | 21,295 | 1,322 | 営業負債 | 20,625 | 22,512 | 1,887 |
| 営業債権 | 38,808 | 35,387 | △3,420 | 有利子負債 | 47,505 | 55,541 | 8,035 |
| 棚卸資産 | 29,093 | 34,448 | 5,354 | その他 | 26,183 | 21,560 | △4,622 |
| その他 | 2,464 | 4,170 | 1,705 | | | | |
| 固定資産 | 52,622 | 53,450 | 827 | 純資産 | 48,647 | 49,137 | 490 |
| 有形固定資産 | 38,719 | 40,008 | 1,289 | 株主資本 | 43,989 | 44,981 | 992 |
| 無形固定資産 | 1,002 | 785 | △216 | その他の 包括利益累計額 | △1,389 | △1,246 | 142 |
| 投資その他資産 | 12,901 | 12,656 | △244 | 非支配株主持分 | 6,047 | 5,402 | △644 |
| 資産合計 | 142,962 | 148,753 | 5,790 | 負債純資産合計 | 142,962 | 148,753 | 5,790 |